
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：国能陈家港发电有限公司灰渣深分选加工项目

建设单位（盖章）： 国能陈家港发电有限公司

编制日期： 二零二五年九月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24
[...]
尘为成品，其余工段收尘器

内收集粉尘均重新回落至

筒仓或系统内

注：*根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）中 6.1任何不需要修复和加工即



— 41 —

可用于其原始用途的物质可不作为固体废物管理，本项目袋式收集尘收集粉尘均回用于生

产中，因此，收集粉尘不作为固体废物管理。

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

1、现有项目环境影响评价、竣工环境保护验收情况

国能陈家港发电有限公司现有项目审批、建设及验收情况见表 2-8。

表 2-8 现有项目审批、建设及验收情况汇总表

项目名称 批复情况 建设情况 验收情况

一期工程项目 环审〔2011〕351号 已建设 环验〔2013〕167号
1、2#机组环保综合升级

（超低排放）技术改造项

目

响环表〔2016〕024号 已建设 响环验〔2017〕3号

煤场封闭项目环境影响登

记表
备案号为

202032092100000132 已建设 /

烟气脱硝还原剂液氨改尿

素环境影响登记表
备案号为

202132092100000122 已建设 /

国能（陈家港）龙源火电

协同污泥处理中心项目

盐环（响）审〔2022〕
2号 已批在建 未验收

节能降碳及灵活性改造环

境影响登记表
备案号为

202332092100000003 已建设 /

背压机供热技术改造
盐环（响）表复〔2023〕

8号 已建设

2023年 11月 2日通

过竣工环境保护验

收

1号机组电除尘增容提效

改造环境影响登记表
备案号为

202332092100000192
已建设 /

国能港电除盐水系统扩容

改造技改项目（年制备除

盐水 200万 m3/a）项目

盐环（响）表复〔2023〕
18号 已建设 未验收

2号机组电除尘增容提效

改造环境影响登记表
备案号为

202432092100000298 已建设 /

全厂水资源梯级利用及脱

硫废水零排放项目环境影

响登记表

备案号为
202532092100000007 已建设 /

2、现有项目产品方案情况

国能陈家港发电有限公司现有项目产品方案见表 2-9。

表 2-9 现有项目产品方案一览表

序号 产品 设计生产规模 实际生产规模

1 电 2×660000万 KWh/a 2×660000万 KWh/a
2 蒸汽 300万吨/a 300万吨/a
3、现有项目生产工艺

本项目不涉及现有项目产品、生产规模变化，现有项目生产工艺参见原报

告，本次不再赘述。

4、现有项目公辅工程情况



— 42 —

国能陈家港发电有限公司现有项目公辅工程情况详见表 2-10。

表 2-10 现有项目工程组成一览表

类别 工程内容 工程规模

主体

工程

一期工程
2×660MW机组：2×2037t/h超超临界煤粉炉，氢冷发电机，超

超临界、凝汽式汽机

直掺装置

2套污泥直掺装置，依托现有 2×660MW超超临界燃煤机组进行

协同处置，总处置能力 60000t/a，其中一套通过螺杆泵输送，处

置含水率为 80%的市政污水污泥 15000t/a；另一套通过刮板输

送机输送，处置含水率为 60%的工业污水厂污泥（主要为造纸

污水处理厂污泥入、印染污泥、造纸污泥 45000t/a。装置位于

T3转运站东南侧，主要设施包括湿污泥仓、地下半干泥仓等

背压机供热技

术改造
1600平方米的背压机组厂房和 50平方米供热流量计间

公用

工程

给水
淡水均来自海堤河，取水口设置于海堤河陈家港镇金港村段；

循环冷却水取自灌河南岸海水，取水方式为深取浅排，取水量
40.6m3/s

排水

雨污分流；雨水排入灌河，生活污水、工业废水分别分类处理

后全部回用不外排，循环直流冷却排水（温排水）通过 1180m
箱涵和 90m散开式沟渠排入灌河

码头
煤码头：1个 35000t级泊位，240×28m
综合码头：1个 2000t级泊位，100×20m

压缩空气系统
8台，6用 2备，40Nm3/min，主要用于厂区气动阀门、仪表、

飞灰气力输送系统、声波吹灰、堵煤吹扫等用气设备

绿化 厂区绿化率 30%，绿化面积 56360m2

净水系统 混凝澄清工艺，制备能力：1200m3/h

贮运

工程

直掺装置

湿泥仓，145m2×1，用于储存含水率 80%污泥，最大储存量 190t
半干泥仓，145m2×1，用于储存含水率 60%污泥，最大储存量

120t
石膏库 有效容积 300m3

石灰石仓 有效容积 4500m3

贮煤场 108×340×12m，存煤约 19.1×104t，供约 20天煤

1#库房 建筑面积 4111.46m2

2#库房 建筑面积 545.28m2

3#库房 建筑面积 536.76m2

贮氢站 钢瓶，10~18Nm3/d·台，2组汇流排，最大贮存量 0.04848t
油库 1000m3

环保

工程

废气处理

锅炉烟气脱硫装置（石灰石-石膏湿法脱硫），2套，处理效率
98.2%

锅炉烟气除尘装置（四电场静电除尘器），2套，处理效率 99.9%
锅炉烟气脱硝装置（低氮燃烧技术+SCR脱硝），2套，处理效

率 80%
DA001排气筒：高度 210m，内径φ10m，烟气温度 50℃，按设

计煤种单台机组出口烟气量 1980720m3/h（干烟气量）

废水处理

工业废水处理系统，100m3/h
含煤废水处理系统，40m3/h
脱硫废水处理系统，12m3/h
含油废水处理系统，1m3/h



— 43 —

生活污水处理系统，40m3/h
初期雨水池 23.6×15.5×5m，容积 1829m3

固废暂存

渣仓，100m3×2
灰库，1#粗灰库、2#粗灰库、细灰库各 1座，容积 1060m3×3

灰场：占地面积 150000m2，库容 529000m3

危废仓库：占地面积 227m2，位于厂区西南角

噪声治理

选用低噪声设备，在锅炉的对空排汽管道、安全阀排汽管道上

设置消声器；电厂锅炉房内的送风机、引风机装设消声器、隔

声罩；机、炉控制室及主控室设置双层隔音窗，双层门，密顶

棚装吸音材料；在汽轮机、励磁机外壳装设隔音罩；建设绿色

隔声带进行降噪

环境风险防范 事故应急池，有效容积 1000m3

5、现有项目排污许可及执行报告情况

对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），国能陈家港发

电有限公司现有项目属于重点管理，国能陈家港发电有限公司已申领排污许可

证，证书编号为：91320921668987976J001P，有效期限为自 2024年 11月 04

日起至 2029年 11月 03日止，企业已按要求填报排污许可执行报告。

6、现有项目废气、废水治理措施

①废气治理措施

国能陈家港发电有限公司现有项目有组织废气主要为锅炉烟气，1#锅炉和

2#锅炉分别采用“低氮燃烧+选择性催化还原法（SCR）脱硝+四电场电除尘+

石灰石-石膏湿法烟气脱硫”处理后，合并至 DA001排气筒排放（高度 210m，

直径 10m）。

②废水治理措施

现有项目排水采取雨污分流方式，雨水收集后通过雨水排口排入灌河。厂

区废水包括工业废水、脱硫废水、含油废水、含煤废水、生活污水、循环直流

冷却排水（温排水）等。除温排水外现有项目废水分别处理后全部回用，不外

排。循环直流冷却排水（温排水）通过 1180m箱涵和 90m敞开式沟渠排入灌

河。

主要废水处理及排放情况如下：

（1）工业废水

锅炉补给水处理和凝结水处理系统产生的酸碱废水为经常性排出废水，主

要污染物为 pH、SS，先排入废水中和池进行中和处理，处理达标后进入回用



— 44 —

水池回用于煤场区域栈桥冲洗。

（2）含煤废水

含煤废水主要来自煤码头及输煤系统冲洗水、煤场雨水等，主要污染物为

SS。含煤废水排入沉煤池沉淀，沉淀后的水用作煤场区域喷淋及煤场区域栈桥

冲洗水。沉淀池中的沉淀煤泥经刮泥机定期刮泥，回送至煤堆。

（3）脱硫废水

烟气脱硫系统产生的脱硫废水排至脱硫废水处理设施，主要污染物为重金

属、悬浮物等，2套机组共用一套废水处理系统，经“废水贮罐+中和槽+沉降

槽+絮凝槽+浓缩分离池”处理后回用于煤场喷淋。

（4）含油废水

厂区含油废水主要来自油罐区，其中包括油罐区雨水、油罐区地面冲洗水

等，主要污染物为石油类，属于间断性排水。采用油水分离装置进行处理，处

理达标后回用于煤场喷淋用水。

（5）生活污水

生活污水主要污染物为 COD、BODs、SS、氨氮、总磷等，经“化粪池+

曝气池+过滤池+消毒池+收集池”处理后回用于绿化。

（6）循环直流冷却排水（温排水）

现有项目中凝汽器、辅机冷却采用直流冷却，为有效控制微生物繁殖，防

止冷却设备堵塞和腐蚀，对循环冷却水添加次氯酸钠，因此循环直流冷却排水

主要污染物为余氯。此外，循环直流冷却排水属于水文要素影响型排水，主要

环境影响因子为水温。

7、现有项目污染物达标排放情况

根据建设单位提供的在线监测数据，现有项目有组织废气在线监测结果详

见表 2-11。

表 2-11 现有项目有组织废气在线监测结果统计表（单位：mg/m3）

监测因子 监测日期
污染源

标准限值 达标情况
1#锅炉 2#锅炉

颗粒物

2024年 1月 3.198 3.106

10 达标
2024年 2月 3.447 3.763
2024年 3月 1.785 3.375
2024年 4月 3.344 4.497



— 45 —

2024年 5月 4.654 4.898
2024年 6月 4.011 4.772
2024年 7月 2.968 4.085
2024年 8月 3.118 4.016
2024年 9月 4.057 4.213
2024年 10月 3.427 /
2024年 11月 3.514 3.166
2024年 12月 3.799 4.096
2025年 1月 4.176 4.585
2025年 2月 4.82 4.922
2025年 3月 4.522 4.615
2025年 4月 3.864 3.434
2025年 5月 4.083 3.375
2025年 6月 3.95 3.018

二氧化硫

2024年 1月 20.077 16.978

35 达标

2024年 2月 19.487 17.405
2024年 3月 19.701 20.242
2024年 4月 19.997 19.469
2024年 5月 20.105 20.506
2024年 6月 20.26 20.436
2024年 7月 18.461 20.597
2024年 8月 19.622 17.856
2024年 9月 17.716 18.294
2024年 10月 19.649 /
2024年 11月 18.48 21.578
2024年 12月 17.244 18.304
2025年 1月 19.47 18.35
2025年 2月 18.792 20.803
2025年 3月 20.134 20.406
2025年 4月 21.189 19.505
2025年 5月 21.239 20.767
2025年 6月 18.275 20.23

氮氧化物

2024年 1月 39.282 36.722

50 达标

2024年 2月 38.16 36.11
2024年 3月 36.961 37.345
2024年 4月 38.527 36.715
2024年 5月 38.713 37.29
2024年 6月 38.515 37.056
2024年 7月 37.631 37.781
2024年 8月 39.02 38.48
2024年 9月 37.939 36.849
2024年 10月 37.125 /
2024年 11月 36.363 34.37
2024年 12月 36.746 35.907
2025年 1月 37.125 38.254
2025年 2月 35.169 38.827



— 46 —

2025年 3月 34.806 39.171
2025年 4月 37.001 38.232
2025年 5月 35.563 37.418
2025年 6月 36.161 36.784

国能陈家港发电有限公司已按要求开展自行监测，根据建设单位提供的检

测报告（报告编号：SDWZ/HJ-202501058、报告编号：SDWZ/HJ-202503006、

报告编号：QDYM2503040801C、报告编号：TST2025HJ0197-1、报告编号：

SDWZ/HJ-202504028），具体监测结果如下。

表 2-12 1#、2#机组总排口烟气黑度检测结果表

采样日期 检测点位 机组运行负荷
烟气黑度试

验值（级）
标准限值 达标情况

2025.02.13
烟囱总排口

（排气筒高度

210m）

1#机组：200MW
2#机组：350MW <1 1级 达标

表 2-13 1#、2#机组排放口氨、氯化氢检测结果表

采样日期 检测点位 监测项目

监测结果 标准限值

达标情况实测浓度

（mg/m3）

浓度

（mg/m3）

2025.03.06

1#机组脱硫净

烟气取样点

氨 0.32 2.0 达标

氯化氢 2.77 60 达标

2#机组脱硫净

烟气取样点

氨 0.27 2.0 达标

氯化氢 2.63 60 达标

表 2-14 1#、2#机组排放口重金属检测结果表

采样日期 检测点位 监测项目

监测结果 标准限值
达标

情况
实测浓度

（mg/m3）

折算浓度

（mg/m3）

浓度

（mg/m3）

2025.03.06

1#机组排

放口

铅 2.01×10-2 1.75×10-2

1.0（总量） 达标

铬 2.01×10-2 1.75×10-2
铜 3.57×10-2 2.98×10-2
镍 6.51×10-3 5.42×10-3
锰 4.19×10-2 3.49×10-2
锑 ND ND
钴 ND ND
砷 8×10-4 7×10-4
铊 ND ND

0.1（总量） 达标
镉 ND ND

汞（汞及其